
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
Федеральный научно-клинический центр специализированных видов 

медицинской помощи и медицинских технологий 
Федерального медико-биологического агентства 

(ФГБУ ФНКЦ ФМБА России)

АКАДЕМИЯ ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«12» января 2026 г.
г. Москва

№ АПО 01-з

О назначении ответственных за 
подготовку кадров высшей квалификации 
по программам ординатуры

В целях подготовки кадров высшей квалификации по программам ординатуры, 
в соответствии с приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 г. № 312 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования -  
программам ординатуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить сотрудников кафедр, ответственных за обучающихся на 2026 

год согласно Приложению 1;
2. Заведующим кафедрами и сотрудникам, ответственным за подготовку 

обучающихся:
- создать и поддерживать на кафедре условия для успешного выполнения 

ординаторами всех видов учебной деятельности в соответствии с утвержденным 
учебным планом и календарным учебным графиком;

- обеспечить проведение учебных занятий, текущей и промежуточной 
аттестации в строгом соответствии с утвержденным учебным планом и 
календарным учебным графиком;

3. Руководителю программ ординатуры Будановой Я.В. настоящий приказ 
довести до сведения заведующих кафедрами и сотрудников кафедр, 
ответственных за подготовку обучающихся;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. первого проректора А.В. Кочубей



Приложение 1 к приказу от 12.01.2026 г. № АПО 01 -з

Сотрудники кафедр, ответственные за подготовку ординаторов

Специальность 31.08.01 «Акушерство и гинекология»
Кафедра акушерства и гинекологии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Кедрова А.Г., 
Греян Т.А.
ГБУЗ МО «Видновский перинатальный центр», Московская область, г. Видное, 
ул. Заводская, д. 17 -  Габитова Н.А., Белоусова Т.Н.

Специальность 31.08.02 «Анестезиология и реаниматология»
Кафедра анестезиологии и реаниматологии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Клыпа Т.В., 
Светиков С.Н.
ФКЦ ВМТ ФМБА России, г. Химки, мкр-н Новогорск, Ивановская ул., д. 15А- 
Татиевский Д.В.

Специальность 31.08.05 «Клиническая лабораторная диагностика»
Кафедра клинической лабораторной диагностики, медицинской микробиологии 
и патологической анатомии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Денисова О.В. 
Колышкина Н.А.
ООО «ДиаЛаб Плюс», г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 63А -  Денисова О.В., 
Белоновская О.С.

Специальность 31.08.07 «Патологическая анатомия»
Кафедра клинической лабораторной диагностики, медицинской микробиологии 
и патологической анатомии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Денисова 
О.В., Забозлаев Ф.Г.

Специальность 31.08.09 «Рентгенология»
Кафедра рентгенологии и ультразвуковой диагностики
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Лесняк В.Н., 
Носенко Н.С.

Специальность 31.08.11 «Ультразвуковая диагностика»
Кафедра рентгенологии и ультразвуковой диагностики
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Лесняк В.Н., 
Носенко Н.С.
Кафедра ультразвуковой и пренатальной диагностики
ООО «Клиника Фомина», г. Москва, ул. Долгоруковская, д. 17 -  Алтынник Н.А., 
Потапова Н.В.



Специальность 31.08.12 «Функциональная диагностика»
Кафедра клинической физиологии и функциональной диагностики
ФГБУЗ КБ №85 ФМБА России, г. Москва, ул. Москворечье, д. 16, стр. 9 —
Стручков П.В.
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Стручков П.В.

Специальность 31.08.19 «Педиатрия»
Кафедра педиатрии
ФНКЦ Детей и подростков, г. Москва, ул. Москворечье, д. 20 -  Алексеева О.П.

Специальность 31.08.20 «Психиатрия»
Кафедра психиатрии, наркологии и психотерапии
ГБУЗ ПКБ №4 ДЗМ им. П.Б. Ганнушкина» (Филиал «Психиатрический 
стационар им. В.А. Гиляровского»), г. Москва, ул. Матросская Тишина, д. 20 -  
Никифоров И.А., Истомина В.В., Фофанова Ю.С.
ФГБУЗ ЦПБ ФМБА России, Московская обл., г. Электросталь, Криулинский 
про-д, д 72 -  Никифоров И.А.

Специальность 31.08.21 «Психиатрия-наркология»
Кафедра психиатрии, наркологии и психотерапии
ГБУЗ ПКБ №4 ДЗМ им. П.Б. Ганнушкина» (Филиал «Психиатрический 
стационар им. В.А. Гиляровского»), г. Москва, ул. Матросская Тишина, д. 20 -  
Никифоров И.А., Аронов П.В., Фофанова Ю.С.
ООО «НКЦ «Профилактика», г. Москва, 3 Угрешский проезд, д. 8, стр. 1 -  
Никифоров И.А.

Специальность 31.08.26 «Аллергология и иммунология»
Кафедра иммунопатологии и иммуногенетики
ФГБУ ГНЦ институт иммунологии ФМБА России, г. Москва, Каширское ш., д. 
24 -  Маркова Т.П.

Специальность 31.08.31 «Гериатрия»
Кафедра терапии, гериатрии и антивозрастной медицины
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Фесенко Э.В. 

Специальность 31.08.32 «Дерматовенерология»
Курс дерматологии (Кафедра пластической и эстетической хирургии) 
Московский областной клинический кожно-венерологический диспансер 
(МОККВД), г. Москва, ул. Щепкина, д. 61/2 корп. 2 -  Гуреева М.А.

Специальность 31.08.36 «Кардиология»
Кафедра кардиологии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Дундуа Д.П. 

Специальность 31.08.39 «Лечебная физкультура и спортивная медицина»



Кафедра восстановительной медицины, лечебной физкультуры и спортивной 
медицины, курортологии и физиотерапии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Дятчина Г.В. 
ФГБУ ФНКЦСМ ФМБА России, г. Москва, ул. Б. Дорогомиловская, д. 5 — 
Кавелина В.С.

Специальность 31.08.42 «Неврология»
Кафедра нервных болезней и нейрореабилитации
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Ширшова 
Е.В.
«Гута-клиник», г. Москва, ул. Фадеева, д. 4А, стр. 1. — Екушева Е.В.
ЦКВГ ФСБ РФ, г. Москва, ул. Щукинская ул. 20. -  Кипарисова Е.С.

Специальность 31.08.49 «Терапия»
Кафедра внутренних болезней
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Смирнов В. В. 
ФГБУЗ КБ №85 ФМБА России, г. Москва, Москворечье ул., д. 16 -  Королев А.П.

Специальность 31.08.57 «Онкология»
Кафедра онкологии и пластической хирургии
Первый МГМУ имени И.М. Сеченова М3 РФ, г. Москва улица Большая 
Пироговская, д.6, стр.1. -  Фатьянова А.С.

Специальность 31.08.59 «Офтальмология»
Кафедра офтальмологии
Центр офтальмологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи д. 15, корп. 4 -  
Полунина Е.Г.

Специальность 31.08.60 «Пластическая хирургия»
Кафедра онкологии и пластической хирургии
Первый МГМУ имени И.М. Сеченова М3 РФ, г. Москва улица Большая 
Пироговская, д.6, стр.1. -  Закирова А.А.
Кафедра пластической и эстетической хирургии
ФГБУ НМИЦО ФМБА России, г. Москва, Волоколамское шоссе, дом 30, корпус 
2 -  Данищук О.И.

Специальность 31.08.63 «Сердечно-сосудистая хирургия»
Кафедра сердечно-сосудистой хирургии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Зотов А.С.

Специальность 31.08.66 «Травматология и ортопедия»
Кафедра травматологии и ортопедии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Ахпашев 
А.А., Шавалеева Н.В.



Специальность 31.08.67 «Хирургия»
Кафедра хирургии
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Иванов Ю.В., 
Величко Е.А.

Специальность 31.08.71 «Организация здравоохранения и общественное 
здоровье»
Кафедра инновационного медицинского менеджмента и общественного 
здравоохранения
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, г. Москва, Ореховый бульвар, д. 28 -  Кочубей А.В.

Специальность 31.08.72 «Стоматология общей практики»
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии
Клинический центр стоматологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 15, 
стр. 1 -  Олесов Г.Г., Чернявская Д.А.

Специальность 31.08.73 «Стоматология терапевтическая»
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии
Клинический центр стоматологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 15, 
стр. 1 -  Олесов Г.Г., Чернявская Д.А.

Специальность 31.08.74 «Стоматология хирургическая»
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии
Клинический центр стоматологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 15, 
стр. 1 -  Олесов Г.Г., Чернявская Д.А.

Специальность 31.08.75 «Стоматология ортопедическая»
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии
Клинический центр стоматологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 15, 
стр. 1 -  Олесов Г.Г., Чернявская Д.А.

Специальность 31.08.76 «Стоматология детская»
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии
Клинический центр стоматологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 15, 
стр. 1 -  Олесов Г.Г., Чернявская Д.А.

Специальность 31.08.77 «Ортодонтия»
Кафедра клинической стоматологии и имплантологии
Клинический центр стоматологии ФМБА России, г. Москва, ул. Гамалеи, д. 15, 
стр. 1 -  Олесов Г.Г., Чернявская Д.А.

Специальность 31.08.72 «Стоматология общей практики»
Кафедра челюстно-лицевой хирургии и стоматологии
Стоматологическая клиника «Цефус» г. Москва, Дмитровское шоссе, 13 -  
Богаевская О.Ю., Журавлев А.В.



Специальность 31.08.74 «Стоматология хирургическая»
Кафедра челюстно-лицевой хирургии и стоматологии
Стоматологическая клиника «Медалье» г. Москва, ул. Таганская, 36, корпус 2 
Богаевская О.Ю., Возницын Л.В.

Специальность 31.08.75 «Стоматология ортопедическая»
Кафедра челюстно-лицевой хирургии и стоматологии
Стоматологическая клиника «ВМЮ» г. Москва, переулок Красина 16с 1 
Богаевская О.Ю., Лазечко М.И.

Специальность 31.08.77 «Ортодонтия»
Кафедра челюстно-лицевой хирургии и стоматологии
Стоматологическая клиника «Цефус» г. Москва, Дмитровское шоссе, 13 
Богаевская О.Ю., Журавлев А.В.


